

안산시수도급수조례중개정조례안

의안 번호	274
----------	-----

제출년월일 94. 6. .

제 출 자 안 산 시 장

□ 개 정 이 유

- 상수도 요금의 생산원가 미달과 향후 물가상승등 수돗물 생산비용 증가로
요금 현실화 및 불합리한 업종 요금 재조정 필요
- 맑은물 공급대책 및 광역5단계 확장사업등 시설확충사업 재원 확보

□ 주 요 골 자

- 상수도 요금 조정 : 20%인상 (안 제26조)
 - 업종별 요금 조정안

구 분	현 행 (원)	개 정 (원)	증 감		비 고
			(원)	%	
계	142.0	170.4	28.4	20.0	
생 활 용 수	149.7	180.2	30.5	20.4	
가 정 용	93.9	110.8	16.9	18.0	일반가정, 영세가게
영업용 1종	177.6	216.1	38.5	21.7	공장, 도매업등
영업용 2종	321.7	403.6	82.1	25.5	음식점, 사치업소등
욕탕용 1종	193.3	215.3	22.0	11.4	대중탕
욕탕용 2종	584.2	739.6	55.4	26.6	싸우나, 안마시술소
공 공 용	234.1	234.1	-	-	공공기관
전용 공업용	110.4	130.0	19.6	17.8	공업용수

○ 업종별 조정방향

- 서민생활안정을 위하여 가정용, 육탕용1종(대중탕)의 요금인상은 최소화 하되 절수효과를 높일 수 있도록 가정용의 기본이상 사용요금에 대하여 인상폭 확대
- 타시군에 비하여 현격히 낮고 고소득.사치업등의 업종은 20% 이상 인상
- 공공용 요금은 동결 (내무부 고율업종순위지침 적용시 인하요인 발생)
 - 내무부 기준 : 가정용 < 공공용 < 육탕1종 < 영업1종 < 영업2종 < 육탕2종
 - 안 산 시 : 가정용 < 육탕1종 < 영업1종 < 공공용 < 영업2종 < 육탕2종

○ 타시군과 불합리한 업종 요금 제조정 (안 제27조)

- 대상업태 : 제빙업, 냉동.냉장업, 청량음료제조업, 식품가공제조업, 양조업 (주정제조업), 부록제조업, 의약품제조업, 화공약품제조업, 화장품제조업
- 개정내용 : 영업2종으로 분류하되, 초과사용량은 초과요금중 가장낮은 (1단계)요금으로 적용
- 개정사유 : 내무부 지침에 의거 타시는 영업2종으로 부과하고 있으나, 안산시는 현행 영업2종 기본톤당요금(200원)으로 부과되어 불합리한 요금체계를 점진적으로 조정하여 요금부담 최소화

□ 참고사항

- 관 계 법 령 : 지방공기업법 제22조
- 예 산 상 황 : 해 당 없 음
- 기타 참고사항 : '94 지방상수도요금 조정협의 결과 통보
- 경기도 예산 13380-1179(93.12.27)

안산시수도급수조례중개정조례안

안산시 수도급수조례중 다음과 같이 개정한다.

제26조(요금) "별표2"를 다음과 같이 한다.

[별표2]

업종별요금표

(단위:톤,원)

구분 업종별	기 본 요 금		초 과 요 금		비 고
	사 용 량	요 금	사 용 량	요 금	
가 정 용	톤 0 ~ 10	원 850	11 ~ 30 톤	130 원	
			31 ~ 50	150	
			51톤이상	200	
영업용 1종	0 ~ 20	3,500	21 ~ 50	180	
			51 ~ 100	190	
			100 ~ 300	200	
			301톤이상	220	
영업용 2종	0 ~ 30	7,200	31 ~ 50	310	
			51 ~ 100	380	
			101톤이상	460	
육탕용 1종	0 ~ 200	25,000	201 ~ 300	190	
			301 ~ 500	200	
			501톤이상	230	
육탕용 2종	0 ~ 200	70,000	201 ~ 300	500	
			301 ~ 500	600	
			501톤이상	770	
공 공 용	0 ~ 30	3,600	31톤이상	240	
전용공업용	0 ~ 100	12,000	101톤이상	130	

제27조(업종의구분) 제1항 별표3의 영업용2종 구분내용중 "(단,톤당200원 적용)"을 "(단, 초과 사용량은 초과요금중 가장 낮은 1단계 요금 적용)"으로 한다.

부 칙

- ① (시행일) 이 조례는 공포한 날 이후 납부고지분부터 시행한다.
- ② (경과조치) 이 조례 시행이전의 사항에 대하여는 종전의 예에 의한다.

신 구 조 문 대 조 표

현					개				
[별표2]					[별표2]				
업 종 별 요 금 표					업 종 별 요 금 표				
(단위 : 톤, 원)					(단위 : 톤, 원)				
구 분	기 본 요 금		초 과 요 금		비 고	구 분	기 본 요 금		비 고
업종별	사용량	요 금	사용량	요 금		업종별	사용량	요 금	
가 정 용	0 ~ 10	800	11 ~ 30	100원		가 정 용	0 ~ 10	850	
			31 ~ 50	120					
			51톤이상	160					
영업용 1종	0 ~ 20	3,000	21 ~ 50	150		영업용 1종	0 ~ 20	3,500	
			51 ~ 100	160					
			101~ 300	170					
			301 이상	180					
영업용 2종	0 ~ 30	6,000	31~ 50	260		영업용 2종	0 ~ 30	7,200	
			51~ 100	310					
			101 이상	360					
육탕용 1종	0 ~ 200	21,400	201~ 300	140		육탕용 1종	0 ~ 200	25,000	
			301~ 500	180					
			501 이상	210					
육탕용 2종	0 ~ 200	60,000	201~ 300	490		육탕용 2종	0 ~ 200	70,000	
			301~ 500	560					
			501 이상	600					
공 공 용	0 ~ 30	3,600	31톤이상	240		공 공 용	0 ~ 30	3,600	
전용공업용	0 ~ 100	14,000	101 이상	110		전용공업용	0 ~ 100	12,000	

현	행	개	정 (안)
[별표 3]		[별표 3]	
업종구분표		업종구분표	
업종별	구 분 내 용	업종별	구 분 내 용
가정용	(생 략)	가정용	(현행과 같음)
영업용 1 종	(생 략)	영업용 1 종	(현행과 같음)
영업용 2 종	(생 략) ○ 제빙업, 냉동·냉장업, 식품제조업, 양조업(주정제조업), 부력제조업, 의약품제조업, 화장품제조업(단, 톤당 200원 적용)	영업용 2 종	(현행과 같음) ○ 제빙업, 냉동·냉장업, 식품제조업, 양조업(주정제조업), 부력제조업, 의약품제조업, 화장품제조업(단, 초과 사용량은 초과요금중 가장 낮은 1단계 요금 적용)
육탕용 1 종	(생 략)	육탕용 1 종	(현행과 같음)
육탕용 1 종	(생 략)	육탕용 2 종	(현행과 같음)
공공용	(생 략)	공공용	(현행과 같음)
전 용 공업용	(생 략)	전 용 공업용	(현행과 같음)

참 고 자 료

요금인상요인 및 인상요금 부담

□ 요금인상요인

○ 93 이전 ('93 결산 기준)

- 급수수입 : 12,078 백만원/년
- 생산원가 : 14,778 백만원/년 (영업외수입 포함시 14,384백만원)
- 결손액 : 2,700 백만원/년 (" 2,306백만원)
- 인상요인 : 22.4 % (" 19.1 %)

○ 94 이후

- '94 인건비 인상 : 6%
- '94 원정수구입비 인상 : 13.5 % (건설부 계획)
- 약품비, 수선유지등 제반 비용 증가 : 10% 수준
- 광역5단계수수사업등 대규모 투자사업 필요 : 년 평균 157억원

□ 요금인상시 추가 부담액 (평균사용시)

구 분		1가구당 월 평균사용량 (톤)	현행요금 (원/월)	개정요금 (원/월)	추가부담액 (원/월)	비고
가정용	기 본	10	800	850	50	
	평 균	17	1,500	1,760	260	
영 업 1 종		1,437	254,160	308,540	54,380	
영 업 2 종		164	49,740	61,840	12,100	
육 탕 1 종		1,169	211,890	237,870	25,980	
육 탕 2 종		2,612	1,488,200	1,866,240	378,040	
공 공 용		439	101,760	101,760	-	
전용공업용		11,690	1,288,900	1,518,700	229,800	

인 근 도 시 요 금 인 상 계 획 대 비 표

(경기도 예산 13380 - 1179 '94 상수도요금 조정협의결과 자료)

(단위:원/톤)

업종별	평 균			가 정 용		공 공 용		욕탕용 1종		영업용 1종		영업용 2종		욕탕용 2종		전용공업용	
시군별	현행	개정	인 상 율	현행	개정	현행	개정	현행	개정	현행	개정	현행	개정	현 행	개 정	현행	개정
경기도 평균	214.1	241.4	12.7	142.0	167.9	245.2	290.9	382.0	397.7	279.7	309.6	546.3	576.3	756.8	859.4	110.4	130.0
안 산	142.0	170.4	20.0	93.9	110.8	234.1	234.1	193.3	215.3	177.6	216.1	321.7	403.6	584.2	739.6	110.4	130.1
수 원	200.7	228.9	14.1	125.8	157.4	276.1	305.3	427.2	427.2	279.8	316.5	584.9	584.9	863.7	943.4	--	--
성 남	249.9	288.3	15.4	143.0	194.0	399.0	399.0	504.2	504.2	376.4	392.2	739.8	739.8	622.5	741.2	--	--
안 양	211.4	229.0	8.4	123.1	145.7	346.4	389.1	425.6	425.6	399.3	399.3	595.9	595.9	516.3	610.5	--	--
부 천	243.5	258.9	6.4	154.6	175.4	307.3	344.9	460.5	460.5	379.0	379.0	691.6	691.6	1,211.5	1,362.7	114.9	129.8
광 명	214.2	214.2	0.0	157.4	157.4	372.6	372.6	395.1	395.1	371.4	371.4	852.6	852.6	1,067.7	1,062.7	--	--
시 흥	283.8	297.1	4.7	163.9	170.3	280.0	309.9	450.4	450.4	361.1	381.8	595.7	627.1	691.7	755.5	118.5	127.1